
RADA GMINY
WILKOWICE

Wilkowice, dnia l września 2025 r

ORG. 152. 2. 2025

ORG. KW.067.2025

Sz. P.

Odpowiadając na petycję z 22 lipca 2025 r. złożoną w interesie publicznym/ skierowaną

do Rady Gminy Wilkowice, a zatytułowaną "petycja do Rady Gminy Wilkowice w sprawie

pomnika przyrody", w załączeniu przesyłam stanowisko Rady Gminy Wilkowice podjęte na

sesji 27 sierpnia 2025 r. przyjęte w formie uchwały nr XX/133/2025 w sprawie rozpatrzenia

petycji z 22 lipca 2025 r.

Y GMINY

Ma er

Otrzymują.

l. Adresat.

2. a/a.



RADA GMINY
W l LKOW l C E UCHWAŁA NR XX/133/2025

RADY GMINY WILKOWICE

z dnia 27 sierpnia 2025 r.

w sprawie rozpatrzenia petycji z 22 lipca 2025 r.

Na podstawie art. 9 ust. 2, art. 10 ust. l, art. 13 ust. l i ust. 2 ustawy z dnia l l lipca 2014 r. o petycjach
(t.j. Dz. U. z 2018 r. póz. 870), w związku zart. 18b ust. l ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie
gminnym oraz art. 18 ust. l ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 r.,
póz. 1465 z późn. zm.)

Rada Gminy Wilkowice
uchwala co następuje:

§ l. l. Po rozpatrzeniu petycji z dnia 22 lipca 2025 r. złożonej w interesie publicznym, a dotyczącej:

- aktualizacji prawa miejscowego w zakresie funkcjonowania 5 pomników przyrody tj. utworzenie uchwały
(lub uchwał) Rady Gminy w sprawie pomników przyrody znajdujących się na terenie gminy Wilkowice
w celu dostosowania prawa miejscowego do aktualnych przepisów wynikających z ustawy o ochronie
przyrody i wyeliminowania niejasności w zakresie sprawującego nadzór,

- wydania stosownego polecenia lub przyjęcie uchwały zobowiązującej organ wykonawczy do cyklicznego
przedstawiania Radzie Gminy - nie rzadziej niż raz na rok lub raz na dwa lata Raportu realizacji programu
ochrony dotyczącego aktualnego stanu pomników przyrody, obejmującego ocenę ich zdrowotności,
kompletności oznakowania, stanu otoczenia oraz potrzeb w zakresie niezbędnych prac
pielęgnacyjnych, zapoznaniu się ze stanowiskiem Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Gminy
Wilkowice, petycji nie uwzględnia się.

2. Załącznikiem do uchwały jest opinia sformułowana przez Komisję Skarg, wniosków i Petycji, która
stanowi uzasadnienie uchwały.

§ 2. Zobowiązuje się Przewodniczącego Rady Gminy Wilkowice do zawiadomienia wnoszącego petycję
o sposobie jej załatwienia wraz z uzasadnieniem.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodnicząca Rady Gminy

IL-S
Alina Mac&er

Id: 255F3FF7-4369-4600-8F21-7451A6F055FB. Podpisany Strona l



RADA GMINY
Wl LKOWICE Załącznik do uchwały nr XX/133/2025

Rady Gminy Wilkowice

z dnia 27 sierpnia 2025 r.

Uzasadnienie

W dniu 22 lipca 2025 r. do Rady Gminy Wilkowice wpłynęła petycja złożona w interesie publicznym
dotycząca podjęcia uchwały w sprawie pomników przyrody znajdujących się na terenie Gminy Witkowie.

Składający petycję wnosi o:

- zmianę - aktualizację prawa miejscowego w zakresie funkcjonowania 5 pomników przyrody tj. utworzenie
uchwały (lub uchwał) Rady Gminy w sprawie pomników przyrody znajdujących się na terenie gminy
Wilkowice w celu dostosowania prawa miejscowego do aktualnych przepisów wynikających z ustawy
o ochronie przyrody i wyeliminowania niejasności w zakresie sprawującego nadzór,

- wydanie stosownego polecenia lub przyjęcie uchwały zobowiązującej organ wykonawczy do cyklicznego
przedstawiania Radzie Gminy - nie rzadziej niż raz na rok lub raz na dwa lata Raportu realizacji programu
ochrony dotyczącego aktualnego stanu pomników przyrody, obejmującego ocenę ich zdrowotności,
kompletności oznakowania, stanu otoczenia oraz potrzeb w zakresie niezbędnych prac pielęgnacyjnych.

Petycja złożona do organu stanowiącego jednostki samorządu terytorialnego jest rozpatrywana przez
ten organ.

W myśl art. 18b ust. l ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym. Rada Gminy rozpatruje
skargi na działania wójta i kierowników gminnych jednostek organizacyjnych, wnioski oraz petycje
składane przez obywateli, w tym celu powołuje komisję skarg, wniosków i petycji.

Wobec czego otrzymaną petycję Przewodnicząca Rady Gminy przekazała do Komisji Skarg,
Wniosków i Petycji Rady Gminy Wilkowice, celem wypracowania opinii w sprawie, która zgodnie z par.
50 ust. 5 Statutu Gminy Wilkowice, uchwalonym na sesji 27 października 2021 r. (uchwała
NrXXXV/322/2021) będzie stanowiła uzasadnienie do w/w uchwały. Zwróciła się również do radcy
prawnego o wypracowanie opinii w sprawie.

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji na posiedzeniu w dniu 21 sierpnia 2025 r. przeanalizowała
przedmiotową petycję.

Zgodnie żart. 3 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (t.j. Dz. U. z 2018 r., póz. 870) o tym, czy
pismo jest petycją, decyduje treść żądania, a nie jego forma zewnętrzna.

Zgodnie z art. 2 ust. 3 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (t.j. Dz.U. z 2018 r., póz. 870)
przedmiotem petycji może być żądanie, w szczególności, zmiany przepisów prawa, podjęcia rozstrzygnięcia
lub innego działania w sprawie dotyczącej podmiotu wnoszącego petycję, życia zbiorowego lub wartości
wymagających szczególnej ochrony w imię dobra wspólnego, mieszczących się w zakresie zadań
i kompetencji adresata petycji. W myśl art. 4 ust. l ustawy, petycję składa się w formie pisemnej albo za
pomocą środków komunikacji elektronicznej.

2. Petycja powinna zawierać:

l) oznaczenie podmiotu wnoszącego petycję; jeżeli podmiotem wnoszącym petycję jest grupa podmiotów,
w petycji należy wskazać oznaczenie każdego z tych podmiotów oraz osobę reprezentującą podmiot
wnoszący petycję;

2) wskazanie miejsca zamieszkania albo siedziby podmiotu wnoszącego petycję oraz adresu do
korespondencji; jeżeli podmiotem wnoszącym petycję jest grupa podmiotów, w petycji należy wskazać
miejsce zamieszkania lub siedzibę każdego z tych podmiotów;

3) oznaczenie adresata petycji;

4) wskazanie przedmiotu petycji.

Ust. 4 stanowi, że petycja składana w formie pisemnej powinna być podpisana przez podmiot
wnoszący petycję, a jeżeli podmiotem wnoszącym petycję nie jest osoba fizyczna lub gdy petycję wnosi
grupa podmiotów - przez osobę reprezentującą podmiot wnoszący petycję.

Id: 255F3FF7-4369-4600-8F21-7451A6F055FB. Podpisany Strona l



Ust. 5 stanowi, że petycja składana za pomocą środków komunikacji elektronicznej może być
opatrzona kwalifikowanym podpisem elektronicznym oraz powinna zawierać także adres poczty
elektronicznej podmiotu wnoszącego petycję.

Artykuł 2 ust. 3 ustawy o petycjach określa zakres przedmiotowy petycji, wskazując przykładowo
cele, których osiągnięciu służyć ma jej wniesienie, jak i prawne formy działania, których zastosowania
można w takim wystąpieniu żądać. Zawarty w komentowanym przepisie katalog celów petycji
odzwierciedla wymienione w art. 2 ust. 2 ustawy o petycjach interesy, których osiągnięciu służyć ma ta
kategoria wystąpień. Przedmiotem petycji mogą być bowiem wszelkie sprawy, których załatwienie jest
istotne dla interesu indywidualnego, zbiorowego lub publicznego. Podobnie szeroko ukształtowany
został katalog prawnych form działania, których podjęcia można żądać w petycji. Ma on otwarty
charakter i obejmuje zarówno akty normatywne, akty indywidualno-konkretne o różnym charakterze,
w tym akty administracyjne, jak i czynności cywilnoprawne, czynności materialno-techniczne czy
działania społeczno-organizatorskie.

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji na podstawie zebranych informacji w sprawie postanowiła
nie uwzględnić petycji ze względu na aktualnie obowiązujące przepisy prawa.

Pomniki przyrody znajdujące się na terenie Gminy Wilkowice zostały ustanowione różnymi aktami
prawnymi.

Zgodnie z ustawą z dnia 23 stycznia 2009 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze zmianami
w organizacji i podziale zadań administracji publicznej w województwie'' (Dz.U.2009.92.753 z dnia
2009.06. 16), zwanej ustawą kompetencyjną, kompetencje w zakresie m. in. pomników przyrody, zostały
przekazane miejscowo właściwym radom gmin. Nadzór nad tymi formami ochrony przyrody, sprawują
wójtowie, burmistrzowie, prezydenci miast.

Zgodnie z art. 35 ust. l ww. ustawy: "do czasu wejścia w życie aktów prawa miejscowego wydanych na
podstawie upoważnień zmienianych niniejszą ustawą zachowują moc dotychczasowe akty prawa
miejscowego". Tym samym na chwilę obecną nie ma pilnej potrzeby aktualizacji prawa miejscowego.

Odnosząc się zaś do punktu 2 petycji dotyczącego wydania stosownego polecenia lub przyjęcie uchwały
zobowiązującej organ wykonawczy do cyklicznego przedstawiania Radzie Gminy - nie rzadziej niż raz na
rok lub raz na dwa lata Raportu dotyczącego aktualnego stanu pomników przyrody, obejmującego ocenę ich
zdrowotności, kompletności oznakowania, stanu otoczenia oraz potrzeb w zakresie niezbędnych prac
pielęgnacyjnych Komisja Skarg, Wniosków i Petycji, po analizie zebranych informacji w sprawie,
postanowiła nie uwzględnić petycji i w tym zakresie.

Z powszechnie obowiązujących przepisów prawa, w tym przepisów prawa miejscowego, nie wynika
obowiązek odrębnego rocznego czy dwuletniego raportowania przez Wójta Radzie Gminy, informacji
o pomnikach przyrody. Niemniej jednak na terenie Gminy Wilkowice obowiązuje Program Ochrony
Środowiska dla Gminy Wilkowice na lata 2024-2030 (Uchwała nr IV/21/2024 Rady Gminy Wilkowice
z dnia 26 czerwca 2024 r. w sprawie "Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Wilkowice na lata 2024 -
2030, w którym zawarta jest informacja o formach ochrony przyrody na terenie Gminy Wilkowice, gdzie m.
in. występuje siedem pomników przyrody. Szczegółowe informacje dotyczące pomników przyrody
pozyskane są z CRFOP, gdzie wyodrębniono m. in. typ pomnika przyrody, rodzaj pomnika przyrody, datę
ustanowienia i podstawę prawną oraz opis pomnika przyrody. Ponadto zgodnie żart. 18 ustawy z dnia
27 kwietnia 2001 r. Prawo Ochrony Środowiska (Dz. U.2025. 647 t.j. z dnia 2025. 05. 19) z wykonania
programów organ wykonawczy województwa, powiatu i gminy sporządza co 2 lata raporty, które
przedstawia się odpowiednio sejmikowi województwa, radzie powiatu lub radzie gminy.

Reasumując powyższe komisja zawnioskowała do Rady Gminy o nieuwzględnienie petycji z 22 lipca br.
i podjęcie uchwały w tym zakresie w konsekwencji czego, mając na uwadze ogół naprowadzonych powyżej
okoliczności, Rada Gminy Wilkowice postanawia nie uwzględnić petycji z dnia 22 lipca 2025 r.

Pouczenie: Zgodnie z art. 13 ust. 2 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach, sposób załatwienia petycji
nie może być przedmiotem skargi.

^I|ywoDNICZ4CA]
LIU-A

mgr Alina Mscher

Id: 255F3FF7-4369-4600-8F2I-7451A6F055FB. Podpisany Strona 2


